
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 농업정책과

부서: 농업정책과
정책: 전통시장 활성화 지원
단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

농업정책과 21,927,376 20,945,015 982,361

국 625,528 517,510 108,018

기 1,491,254 999,247 492,007

도 2,892,660 2,694,936 197,724

시 16,917,934 16,733,322 184,612

전통시장 활성화 지원 1,157,860 1,017,860 140,000

기 250,000 250,000 0

도 222,900 138,900 84,000

시 684,960 628,960 56,000

전통시장 활성화 1,157,860 1,017,860 140,000

기 250,000 250,000 0

도 222,900 138,900 84,000

시 684,960 628,960 56,000

전통시장 현대화 사업(전환) 350,000 210,000 140,000

도 210,000 126,000 84,000

시 140,000 84,000 56,000

401 시설비및부대비 350,000 210,000 140,000

도 210,000 126,000 84,000

시 140,000 84,000 56,000

01 시설비 350,000 210,000 140,000

○중앙식료시장 시설현대화사업(아케이드 정
비) 60,000 0 60,000

도 36,000 0 36,000

시 24,000 0 24,000

○항동시장 시설현대화사업(아케이드 정비
등) 80,000 0 80,000

도 48,000 0 48,000

시 32,000 0 32,000

농가소득 안정 6,865,033 6,058,956 806,077

국 625,528 517,510 108,018

기 1,241,254 749,247 492,007

도 1,245,221 1,131,497 113,724

시 3,753,030 3,660,702 92,328

농산물의 안정적 판로 확보 655,000 702,500 △47,500

국 312,200 312,200 0

도 54,907 69,157 △14,250

시 287,893 321,143 △33,250

김치제조업체 지원 52,750 100,250 △47,500

도 15,825 30,075 △14,250

시 36,925 70,175 △33,250

307 민간이전 52,750 100,250 △47,500

도 15,825 30,075 △14,250

시 36,925 70,175 △33,250

60,000,000원*1식

80,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 농산물의 안정적 판로 확보 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 52,750 100,250 △47,500

○국산김치 사용업소 식자재 구입비 지원사
업 52,750 100,250 △47,500

도 15,825 30,075 △14,250

시 36,925 70,175 △33,250

농업 경쟁력 강화 2,864,579 2,111,372 753,207

국 129,919 63,468 66,451

기 802,000 310,000 492,000

도 713,712 634,077 79,635

시 1,218,948 1,103,827 115,121

농업활동 지원 226,610 221,620 4,990

도 58,946 56,950 1,996

시 167,664 164,670 2,994

301 일반보전금 209,740 204,750 4,990

도 58,946 56,950 1,996

시 150,794 147,800 2,994

14 기타보상금 204,990 200,000 4,990

○농사용 전기요금 인상액 지원
4,990 0 4,990

도 1,996 0 1,996

시 2,994 0 2,994

농업생산 기반 조성 59,400 9,400 50,000

도 50,000 0 50,000

시 9,400 9,400 0

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○달동 농로 쇄석 포장사업
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

○대양동 농수로 공사 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

기본형 공익직불제사업 792,000 300,000 492,000

기 792,000 300,000 492,000

301 일반보전금 792,000 300,000 492,000

기 792,000 300,000 492,000

14 기타보상금 792,000 300,000 492,000

○기본형 공익직불제(435ha)
792,000 300,000 492,000

기 792,000 300,000 492,000

농어촌민박 서비스안전교육 75 60 15

국 24 30 △6

도 7 9 △2

시 44 21 23

경정 52,750,000원*1식

4,990,000원*1식

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

경정 792,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 농업 경쟁력 강화 (단위:천원)

201 일반운영비 75 60 15

국 24 30 △6

도 7 9 △2

시 44 21 23

01 사무관리비 75 60 15

○농어촌민박 서비스안전 교육 지원
75 60 15

국 24 30 △6

도 7 9 △2

시 44 21 23

다목적 소형농기계 구입지원 31,250 26,250 5,000

도 9,375 7,875 1,500

시 21,875 18,375 3,500

402 민간자본이전 31,250 26,250 5,000

도 9,375 7,875 1,500

시 21,875 18,375 3,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 31,250 26,250 5,000

○다목적 소형농기계 구입지원
31,250 26,250 5,000

도 9,375 7,875 1,500

시 21,875 18,375 3,500

농작업 편의의자 구입지원 5,400 0 5,400

도 1,620 0 1,620

시 3,780 0 3,780

307 민간이전 5,400 0 5,400

도 1,620 0 1,620

시 3,780 0 3,780

02 민간경상사업보조 5,400 0 5,400

○농작업 편의의자 구입지원(400대)
5,400 0 5,400

도 1,620 0 1,620

시 3,780 0 3,780

유류저장탱크 구입지원 2,640 0 2,640

도 660 0 660

시 1,980 0 1,980

402 민간자본이전 2,640 0 2,640

도 660 0 660

시 1,980 0 1,980

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,640 0 2,640

○유류저장탱크 지원(2대)
2,640 0 2,640

도 660 0 660

시 1,980 0 1,980

수도권향우 친환경농산물 꾸러미 지원 50,000 0 50,000

경정 12,500원*6개소

경정 2,500,000원*25대*50%

15,000원*400대*90%

3,300,000원*2대*40%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 농업 경쟁력 강화 (단위:천원)

도 15,000 0 15,000

시 35,000 0 35,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

시 35,000 0 35,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○수도권향우 친환경농산물 꾸러미 지원
50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

시 35,000 0 35,000

농작물 파쇄기 지원 32,400 0 32,400

402 민간자본이전 32,400 0 32,400

01 민간자본사업보조(자체재원) 32,400 0 32,400

○농작물 파쇄기 구입지원
32,400 0 32,400

비료 가격안정 지원 110,762 0 110,762

국 66,457 0 66,457

도 8,861 0 8,861

시 35,444 0 35,444

307 민간이전 110,762 0 110,762

국 66,457 0 66,457

도 8,861 0 8,861

시 35,444 0 35,444

02 민간경상사업보조 110,762 0 110,762

○비료 가격안정 지원(424t)
110,762 0 110,762

국 66,457 0 66,457

도 8,861 0 8,861

시 35,444 0 35,444

농업기술 보급 343,010 252,310 90,700

국 27,165 2,365 24,800

도 40,784 30,144 10,640

시 275,061 219,801 55,260

중소농 원예특용작물 생산기반 구축(전환) 17,000 16,500 500

도 5,100 4,950 150

시 11,900 11,550 350

402 민간자본이전 17,000 16,500 500

도 5,100 4,950 150

시 11,900 11,550 350

02 민간자본사업보조(이전재원) 17,000 16,500 500

○중소농 원예특용작물 비닐하우스 설치지원
17,000 16,500 500

도 5,100 4,950 150

시 11,900 11,550 350

500,000원*200명*50%

6,000,000원*6대*90%

110,762,000원*1식

경정 4,250,000원*4동



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 농업기술 보급 (단위:천원)

농업인단체 농업기술정보지 지원 32,460 31,860 600

도 4,869 4,779 90

시 27,591 27,081 510

307 민간이전 32,460 31,860 600

도 4,869 4,779 90

시 27,591 27,081 510

02 민간경상사업보조 32,460 31,860 600

○4-H회 농업기술정보 신문 구독료 지원
3,120 2,520 600

도 468 378 90

시 2,652 2,142 510

국제농업박람회 추진지원 30,000 0 30,000

도 8,000 0 8,000

시 22,000 0 22,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

도 8,000 0 8,000

시 22,000 0 22,000

03 행사운영비 30,000 0 30,000

○2023년 국제농업박람회 시군 통합부스 참여 30,000 0 30,000

도 8,000 0 8,000

시 22,000 0 22,000

도시농업 공간조성 49,600 0 49,600

국 24,800 0 24,800

시 24,800 0 24,800

401 시설비및부대비 49,600 0 49,600

국 24,800 0 24,800

시 24,800 0 24,800

01 시설비 49,600 0 49,600

○도시농업공간조성사업
49,600 0 49,600

국 24,800 0 24,800

시 24,800 0 24,800

농업인단체회원 대회 참여 및 교육 22,000 24,000 △2,000

도 4,700 5,300 △600

시 17,300 18,700 △1,400

307 민간이전 22,000 24,000 △2,000

도 4,700 5,300 △600

시 17,300 18,700 △1,400

02 민간경상사업보조 22,000 24,000 △2,000

○4-H회 대회 참여 및 교육
9,000 11,000 △2,000

도 2,700 3,300 △600

시 6,300 7,700 △1,400

경정 30,000원*104부

49,600,000원*1개소

경정 9,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 농업기술 보급 (단위:천원)

선도농업인 선진농업 연수 32,000 20,000 12,000

도 3,000 0 3,000

시 29,000 20,000 9,000

301 일반보전금 32,000 20,000 12,000

도 3,000 0 3,000

시 29,000 20,000 9,000

08 민간인국외여비 32,000 20,000 12,000

○전라남도 선도농업인 선진농업 연수
12,000 0 12,000

도 3,000 0 3,000

시 9,000 0 9,000

축산경쟁력 강화 2,376,923 2,379,653 △2,730

국 51,715 34,948 16,767

기 429,254 429,247 7

도 383,957 348,738 35,219

시 1,511,997 1,566,720 △54,723

가축백신 지원(구제역) 10,799 10,277 522

국 6,745 6,743 2

도 1,217 1,061 156

시 2,837 2,473 364

206 재료비 9,799 9,277 522

국 6,245 6,243 2

도 1,067 911 156

시 2,487 2,123 364

01 재료비 9,799 9,277 522

○구제역 백신 지원
8,949 8,947 2

국 6,080 6,078 2

도 861 861 0

시 2,008 2,008 0

○돼지열병 마커백신 구입
520 0 520

도 156 0 156

시 364 0 364

예방주사 및 기생충구제 약품 지원 20,604 30,387 △9,783

국 14,020 21,765 △7,745

도 1,958 3,029 △1,071

시 4,626 5,593 △967

206 재료비 19,404 29,187 △9,783

국 13,420 21,165 △7,745

도 1,778 2,849 △1,071

시 4,206 5,173 △967

01 재료비 19,404 29,187 △9,783

5,000,000원*3명*80%

경정 8,949,000원*1식

520,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 축산경쟁력 강화 (단위:천원)

○예방주사 및 기생충구제 약품 지원
19,404 29,187 △9,783

국 13,420 21,165 △7,745

도 1,778 2,849 △1,071

시 4,206 5,173 △967

공동방제단 인건비 지원 29,162 27,740 1,422

기 14,581 13,870 711

도 4,375 4,161 214

시 10,206 9,709 497

307 민간이전 29,162 27,740 1,422

기 14,581 13,870 711

도 4,375 4,161 214

시 10,206 9,709 497

02 민간경상사업보조 29,162 27,740 1,422

○공동방제단 인건비
29,162 27,740 1,422

기 14,581 13,870 711

도 4,375 4,161 214

시 10,206 9,709 497

공동방제단 운영비 지원 14,874 16,282 △1,408

기 7,437 8,141 △704

도 2,230 2,442 △212

시 5,207 5,699 △492

307 민간이전 14,874 16,282 △1,408

기 7,437 8,141 △704

도 2,230 2,442 △212

시 5,207 5,699 △492

02 민간경상사업보조 14,874 16,282 △1,408

○공동방제단 운영비
14,874 16,282 △1,408

기 7,437 8,141 △704

도 2,230 2,442 △212

시 5,207 5,699 △492

차량무선인식장치 통신료 지원 8,020 8,003 17

국 4,010 4,000 10

도 802 800 2

시 3,208 3,203 5

301 일반보전금 8,020 8,003 17

국 4,010 4,000 10

도 802 800 2

시 3,208 3,203 5

14 기타보상금 8,020 8,003 17

○차량무선인식장치 통신료 지원
8,020 8,003 17

경정 19,404,000원*1식

경정 29,162,000원*1개소

경정 14,874,000원*1개소

경정 9,901원*135대*12월*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 축산경쟁력 강화 (단위:천원)

국 4,010 4,000 10

도 802 800 2

시 3,208 3,203 5

차량무선인식장치 상시전원 설치비 지원 2,400 3,600 △1,200

국 1,200 1,800 △600

도 240 360 △120

시 960 1,440 △480

301 일반보전금 2,400 3,600 △1,200

국 1,200 1,800 △600

도 240 360 △120

시 960 1,440 △480

14 기타보상금 2,400 3,600 △1,200

○차량무선인식장치 상시전원 설치비 지원
2,400 3,600 △1,200

국 1,200 1,800 △600

도 240 360 △120

시 960 1,440 △480

긴급가축방역 300,359 295,359 5,000

국 25,000 0 25,000

도 35,500 0 35,500

시 239,859 295,359 △55,500

101 인건비 222,699 222,699 0

국 15,500 0 15,500

도 32,650 0 32,650

시 174,549 222,699 △48,150

04 기간제근로자등보수 222,699 222,699 0

○방역초소 근로자 인건비
121,905 121,905 0

도 28,000 0 28,000

시 93,905 121,905 △28,000

○방역초소 근로자 야간근로수당
14,046 14,046 0

국 7,000 0 7,000

도 2,100 0 2,100

시 4,946 14,046 △9,100

○방역초소 근로자 휴일근로수당
15,008 15,008 0

국 7,500 0 7,500

도 2,250 0 2,250

시 5,258 15,008 △9,750

○방역초소 근로자 4대보험료 20,034 20,034 0

-국민건강보험 기관부담금
6,334 6,334 0

국 1,000 0 1,000

경정 60,000원*40대

경정 76,960원*6명*22일*12개월

경정 76,960원*50%*1명*365일

경정 76,960원*50%*6명*65일

경정 178,665,000원*3.545%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 축산경쟁력 강화 (단위:천원)

도 300 0 300

시 5,034 6,334 △1,300

201 일반운영비 55,760 50,760 5,000

국 9,500 0 9,500

도 2,850 0 2,850

시 43,410 50,760 △7,350

02 공공운영비 23,860 18,860 5,000

○방역초소 소독장치 연료비
9,000 9,000 0

국 4,500 0 4,500

도 1,350 0 1,350

시 3,150 9,000 △5,850

○시설장비 유지비 10,000 5,000 5,000

-거점소독시설(방역초소) 및 방역차량 수리
비 등 10,000 5,000 5,000

국 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

시 3,500 5,000 △1,500

명예축산물위생감시원 운영 수당 700 500 200

국 350 250 100

시 350 250 100

301 일반보전금 700 500 200

국 350 250 100

시 350 250 100

14 기타보상금 700 500 200

○명예축산물위생감시원 운영수당
700 500 200

국 350 250 100

시 350 250 100

축산 악취저감제 공급 2,500 0 2,500

도 750 0 750

시 1,750 0 1,750

206 재료비 2,500 0 2,500

도 750 0 750

시 1,750 0 1,750

01 재료비 2,500 0 2,500

○축산 악취저감제 공급
2,500 0 2,500

도 750 0 750

시 1,750 0 1,750

동물보호 관리 345,710 333,310 12,400

국 28,425 28,425 0

도 25,380 22,900 2,480

시 291,905 281,985 9,920

경정 750,000원*12개월

경정 10,000,000원*1식

경정 50,000원*14회

2,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 동물보호 관리 (단위:천원)

동물보호사업 163,950 151,550 12,400

국 11,025 11,025 0

도 18,000 15,520 2,480

시 134,925 125,005 9,920

301 일반보전금 156,750 144,350 12,400

국 11,025 11,025 0

도 18,000 15,520 2,480

시 127,725 117,805 9,920

14 기타보상금 156,750 144,350 12,400

○유기동물보호센터 운영비 지원
90,000 77,600 12,400

도 18,000 15,520 2,480

시 72,000 62,080 9,920

재무활동 36,284 0 36,284

보전지출 36,284 0 36,284

보조금 집행잔액 반환 36,284 0 36,284

802 반환금기타 36,284 0 36,284

01 국고보조금반환금 31,199 0 31,199

○2021년 친환경농업직불금 국비 집행잔액 반
납 1 0 1

○2022년 친환경농자재 지원사업 국비 집행잔
액 이자반납 964 0 964

○2022년 친환경농자재 지원사업 국비 집행잔
액 반납 28,043 0 28,043

○2022년 유해야생동물포획시설지원사업 국비
집행잔액 반납 1,320 0 1,320

○2022년 도시농업공간조성사업 국비 집행잔
액 반납 685 0 685

○2022년 도시농업공간조성사업 국비 집행잔
액 이자반납 186 0 186

02 시ㆍ도비보조금반환금 5,085 0 5,085

○2022년 유기무농약지속직불제 도비 집행잔
액 반납 1 0 1

○2022년 친환경농자재 지원사업 도비 집행잔
액 반납 4,259 0 4,259

○2022년 친환경농자재 지원사업 도비 집행잔
액 이자반납 129 0 129

○2022년 유해야생동물포획시설지원사업 도비
집행잔액 반납 396 0 396

○2022년 친환경농산물 인증비 도비 집행잔액
반납 62 0 62

○2022년 친환경농산물 인증비 도비 집행잔액
이자반납 7 0 7

○2022년 친환경농업단지조성 지원사업 도비
집행잔액 반납 216 0 216

○2022년 친환경농업단지조성 지원사업 도비
집행잔액 이자액 15 0 15

경정 200,000원*450마리

80원

963,210원

28,042,970원

1,320,000원

684,460원

185,500원

400원

4,258,060원

128,410원

396,000원

61,500원

6,340원

216,000원

14,270원


